

ที่ ZIGA 007/2566

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชีกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) เดิมเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟมาตรฐานสากลและส่งออกในวงการค้าผู้รับเหมาไฟฟ้า ภายใต้แบรนด์ DAIWA ต่อมา มีการตั้งโมเดลธุรกิจ เพื่อหาสินค้านวัตกรรมจึงได้สร้างแบรนด์ ZIGA ซึ่งเป็นนวัตกรรมสินค้าทดแทนในกลุ่มท่อเหล็กชุบสังกะสี หรือ ท่อเหล็กดำทาสี และมีพัฒนาการเติบโตที่สำคัญ จนบริษัทฯ ได้มาระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์เพื่อเพิ่มกำลังผลิตสินค้าท่อเหล็ก Pre-zinc

ปัจจุบันบริษัทฯ เป็นผู้นำในตลาดท่อ Pre-zinc บริษัทฯ ยังคงพัฒนาสินค้าเพื่อเพิ่มมูลค่าและต่อยอดธุรกิจทั้งกลุ่ม Steel และ Non Steel โดยพัฒนาทั้งรูปแบบเพิ่มมูลค่าสินค้าและต่อยอดธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ตั้งแต่กลุ่มลูกค้าโครงการระดับใหญ่จนถึงลูกค้าผู้ใช้งานทั่วไป

อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีความตระหนักถึงอัตราเร่งของการเปลี่ยนแปลงของโลกเทคโนโลยีจากช่วงการแพร่ระบาดโควิดที่ผ่านมา บริษัทฯ จึงมีความคิดจะ RE-MODEL รูปแบบการขายใหม่ เพื่อสอดคล้องกับโมเดลธุรกิจใหม่ที่เข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยี อนึ่ง บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญด้านไฟฟ้า เนื่องจากเป็นผู้ผลิตท่อร้อยสายไฟและอุปกรณ์ และอยู่ในวงการผู้รับเหมาไฟฟ้ามากกว่า 25 ปี บริษัทฯ มีความมั่นใจในการเริ่มเข้าสู่ธุรกิจด้านเทคโนโลยีที่สามารถสร้างโอกาสธุรกิจเติบโต เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจโดยมีการเข้าไปลงทุนในธุรกิจ Bitcoin Mining

บริษัทฯ มีฐานลูกค้าที่ให้ความไว้วางใจในโครงการสำคัญของประเทศไทย และเป็นผู้ผลิตระดับมาตรฐานสากลและส่งออก ภายใต้แบรนด์ ZIGA และ DAIWA รวมทั้งสินค้าในกลุ่ม non-steel ที่เข้าถึงทั้งตลาดกลุ่มผู้รับเหมาไฟฟ้าและโครงสร้าง รวมทั้งผู้ใช้งานทั่วไป หลังจากบริษัทฯ เริ่มปรับแผนกลยุทธ์จัดสัดส่วนสินค้าที่มีมูลค่าและปรับสต็อกคงคลังให้มีความยืดหยุ่นเพื่อรองรับความผันผวน ลดอายุคงคลังให้มีความยืดหยุ่นในแต่ละช่วงเวลา รวมทั้งวางแผนลดต้นทุนการผลิตควบคู่ไปด้วยกัน อีกทั้งไม่ได้มีปัญหาในห่วงโซ่อุปทานและสงครามการค้า ที่สร้างความผันผวนอย่างรุนแรง และกลับมาสู่สภาวะปกติ

บริษัทฯ จึงมีความมั่นใจในการสร้างผลประกอบการที่ดีในปี 2566 อีกทั้งบริษัทฯ นำพลังงานทางเลือก solar rooftop มาเพื่อบริหารจัดการทรัพย์สิน เหมือนบิตคอยน์ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มกับบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ มีเครื่องขุดบิตคอยน์ที่บริหารจัดการเอง ซึ่งทีมบริหารฯ จะพิจารณาขุดเหรียญบิตคอยน์เมื่อพิจารณาถึงความคุ้มค่าซึ่งบริษัทฯ มีการปิด-เปิดเหมืองเป็นระยะ

บริษัท ชีกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

**งบการเงินรวม**

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	Q1/2566	Q1/2565	
รายได้จากการขาย	251.8	444.3	-43.3%
รายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล	-	10.9	-100.0%
รายได้อื่น	4.3	3.6	19.1%
ต้นทุนขายและสินทรัพย์ดิจิทัล	- 214.9	- 418.4	-48.6%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1.3	- 0.4	-439.9%
กลับรายการขาดทุนจากการต่ออายุค่าสินทรัพย์ดิจิทัล	1.9	-	100.0%
กำไรจากการจากการจำหน่ายสินทรัพย์ดิจิทัล	0.7	-	100.0%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	- 6.6	- 6.3	4.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 13.1	- 12.9	1.9%
ต้นทุนทางการเงิน	- 6.9	- 5.0	38.2%
กำไรสุทธิ	14.8	12.1	22.5%
อัตรากำไรสุทธิ	5.7%	2.6%	
EBITDA (ล้านบาท)	34.4	30.0	14.5%
EBITDA (%)	13.4%	6.7%	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.02	0.02	0.0%

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เท่ากับ 260.1 ล้านบาท และ 458.8 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 198.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้รวมร้อยละ 43.3 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ ดังนี้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เท่ากับ 251.8 ล้านบาท และ 444.3 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 192.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้จากการขายร้อยละ 43.3 ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนการขายสินค้าและค่าขนส่งรวมอยู่ในต้นทุนขายและสินทรัพย์ดิจิทัล โดยบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น จำนวน 36.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 14.7 ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันในปีก่อน

สำหรับรายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล เป็นรายได้ที่เกิดจากการขุดสกุลเงินดิจิทัล ซึ่งลดลงร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในไตรมาส 1 ปี 2565 โดยในไตรมาส 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัทฯ ได้บันทึกกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 1.9 ล้านบาท สำหรับสินทรัพย์ดิจิทัลที่คงเหลือตามวันที่ในงบการเงิน

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เท่ากับ 4.3 ล้านบาท และ 3.6 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนจำนวน 0.7 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายเศษวัสดุ

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เท่ากับ 19.7 ล้านบาท และ 19.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงรักษาระดับของต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหาร ในส่วนของการดำเนินงานตามปกติให้อยู่ในเกณฑ์เดิมได้ สำหรับต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เท่ากับ 6.9 ล้านบาท และ 5.0 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 1.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.2 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยหุ้นกู้

บริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เท่ากับ 1.3 ล้านบาท และ -0.4 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 1.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 439.9

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เป็นจำนวน 14.8 ล้านบาท และ 12.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 5.7 และร้อยละ 2.6 ของรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิร้อยละ 22.5 โดยบริษัทฯ มี EBITDA ในไตรมาส 1 ปี 2566 และ ปี 2565 เป็นจำนวน 34.4 ล้านบาท และ 30.0 ล้านบาท ตามลำดับ

## **งบแสดงฐานะการเงินรวม**

### **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,479.8 ล้านบาท และ 1,312.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ร้อยละ 47.4 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 52.6 ของสินทรัพย์รวม

	<b>งบการเงินรวม</b>			
	<b>31 มีนาคม 2566</b>		<b>31 ธันวาคม 2565</b>	
	<b>ล้านบาท</b>	<b>ร้อยละ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>ร้อยละ</b>
สินทรัพย์หมุนเวียน	701.8	47.4	523.6	39.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	778.0	52.6	789.0	60.1
สินทรัพย์รวม	1,479.8	100.0	1,312.6	100.0

### **1. สินทรัพย์หมุนเวียน**

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 701.8 ล้านบาท และ 523.6 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 และสิ้นปี 2565 หรือคิดเป็นร้อยละ 47.4 และร้อยละ 39.9 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนที่สำคัญคือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด คงเหลือ 282.7 ล้านบาท และ 106.7 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 และสิ้นปี 2565 หรือคิดเป็นร้อยละ 19.1 และร้อยละ 8.1 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และรองลงมา คือ สินค้าคงเหลือ จำนวน 241.3 ล้านบาท และ 249.3 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 และสิ้นปี 2565 หรือคิดเป็นร้อยละ 16.3 และร้อยละ 19.0 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่ เพิ่มจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดโดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการประกอบธุรกิจหลัก

### **2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน**

ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 และสิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 778.0 ล้านบาท และ 789.0 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 52.6 และร้อยละ 60.1 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 48.5 ของสินทรัพย์รวม ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลงจำนวนสุทธิ 5.3 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 4.6 ล้านบาท, ลดลงจากการขายทรัพย์สินและยกเลิกสัญญาเช่า จำนวน 2.1 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาจำนวน 7.7 ล้านบาท

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 724.0 ล้านบาท และ 602.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 57.6 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียน ร้อยละ 42.4 ของหนี้สินรวม

	งบการเงินรวม			
	31 มีนาคม 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	417.0	57.6	271.3	45.0
หนี้สินไม่หมุนเวียน	307.0	42.4	331.3	55.0
หนี้สินรวม	724.0	100.0	602.6	100.0

### 1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 และสิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 417.0 ล้านบาท และ 271.3 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 57.6 และร้อยละ 45.0 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 145.7 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีที จำนวน 144.7 ล้านบาทจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ

### 2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ ไตรมาส 1 ปี 2566 และสิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 307.0 ล้านบาท และ 331.3 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 42.4 และร้อยละ 55.0 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ หุ้นกู้ระยะยาว จำนวน 192.8 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26.6 ของหนี้สินรวม จากการออกหุ้นกู้เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2565 และครบกำหนดชำระวันที่ 26 เมษายน 2567 รองลงมาเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 58.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.1 ของหนี้สินรวม และมีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นจากสัญญาขายและเช่ากลับคืนสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 42.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.9 ของหนี้สินรวม

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 755.8 ล้านบาท และ 709.9 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 45.8 ล้านบาท จากเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นที่เกิดจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 31.1 ล้านบาท และจากกำไรสะสมเพิ่มขึ้น 14.8 ล้านบาท

นอกเหนือจากผลประกอบการที่ดี และการสร้างผลตอบแทนที่ดี ตามที่ผู้ถือหุ้นทุกท่านที่มอบความไว้วางใจในบริษัทฯ ทางทีมผู้บริหารให้ความสำคัญอย่างยิ่ง กับการดำเนินธุรกิจด้วยจริยธรรม และความโปร่งใส ตลอดจนการมีธรรมาภิบาลที่ดีตั้งที่บริษัทฯ ได้รับรางวัลในหลายด้านทั้งในด้านธรรมาภิบาล นวัตกรรม สังคมและสิ่งแวดล้อมกว่ายี่สิบปี ทีมผู้บริหารและพนักงานของ บริษัท ชีกา อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) จะทุ่มเทเพื่อพลิกฟื้นธุรกิจเพื่อกลับมาสร้างผลตอบแทนที่ดีให้สมกับที่ได้รับไว้วางใจและกำลังใจเสมอมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาววราลักษณ์ งามจิตรเจริญ  
กรรมการผู้จัดการ